

Małopolanie o pandemii. Specjalne wydanie badania opinii

Mimo, że gospodarczy *lockdown* mocno odcisnął się na budżetach wielu rodzin, niemal 60% Małopolan twierdzi, że sytuacja finansowa ich gospodarstw domowych nie uległa pogorszeniu.

Z kolei 21% sądzi, że w ciągu najbliższych 12 miesięcy zasobność ich portfela ulegnie poprawie. To tylko niektóre z wyników specjalnej edycji [Badania Opinii Małopolan](#) przeprowadzonego przez komórkę badawczo-analityczną UMWM – Małopolskie Obserwatorium Rozwoju Regionalnego. Dane te pomogą jeszcze lepiej planować i realizować działania samorządu województwa w walce ze skutkami pandemii.

Badanie zostało przeprowadzone na przełomie lipca i sierpnia, a więc w okresie gdy wielu mieszkańców podejmowało decyzje odnośnie swoich planów urlopowych. W sumie zrealizowano ponad 3000 ankiet telefonicznych, po 500 w każdym z sześciu podregionów.

Rynek pracy

Skutki pandemii przetasowały sytuację na regionalnym rynku pracy, choć nie przyczyniły się do drastycznego wzrostu stopy bezrobocia. Jak pokazały wyniki badania, ponad 47% pracujących Małopolan jest sceptycznie nastawionych do sytuacji w swoim miejscu pracy w porównaniu z sytuacją sprzed pandemii. Z kolei niemal 18% pracujących respondentów zadeklarowało, że w wyniku pandemii ktoś z ich gospodarstwa domowego stracił pracę lub przestał zarabiać. Byli to w szczególności młodzi ludzie w wieku 18–24 lata, osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz mieszkańcy podregionu nowotarskiego.

Za pozytywny można jednak uznać fakt, że ponad 70% pracujących Małopolan wierzy w poprawę bądź przynajmniej nie pogorszenie sytuacji w swoim miejscu pracy w ciągu najbliższego roku.

Zapewnienie ciągłości pracy w warunkach obowiązujących restrykcji często umożliwiało praca zdalna, z której skorzystało 44% mieszkańców regionu.

Walka z pandemią

Od samego początku kryzysu samorząd województwa małopolskiego aktywnie organizował wsparcie w najbardziej newralgicznych obszarach. Najważniejszą inicjatywą w tym zakresie jest Małopolska Tarcza Antykryzysowa, dzięki której miliard złotych przeznaczono na m.in. wsparcie szpitali, przedsiębiorców, szkół czy placówek opieki całodobowej. O skali działania regionalnych władz samorządowych świadczy fakt, że zdecydowana większość Małopolan (75%) słyszała o podejmowanych przez nie inicjatywach, w tym najwięcej, bo aż 61% o Małopolskiej Tarczy Antykryzysowej. Na kolejnych miejscach pod względem rozpoznawalności znalazły się m.in. takie akcje jak Małopolska Poleca (28%), Kultura w sieci (17%) czy Razem dla turystyki (17%).

Zdrowie i profilaktyka

Wśród mieszkańców regionu dominuje poparcie dla restrykcji wprowadzonych w celu walki z pandemią. Ponad 70% Małopolan opowiada się za dalszym utrzymaniem działań zapobiegających rozprzestrzenianiu się koronawirusa, jak noszenie maseczek czy zachowanie dystansu fizycznego. Najwięcej takich deklaracji padało ze strony respondentów z wyższym wykształceniem, seniorów, mieszkańców miast i mieszkańców Krakowa. Pandemia wpłynęła też na pozytywne nawyki Małopolan związane z profilaktyką zdrowia. Aż 86% respondentów zadeklarowało, że częściej myje ręce i zwraca na to uwagę najbliższym. Z kolei ponad 3/4 przykłada większą uwagę do swojego zdrowia i bardziej docenia jego wartość.

Ankietowanych zapytano również o korzystanie z usług ochrony zdrowia w formie online. Jak się okazało, ponad połowa respondentów korzystała z e-recept. Stosunkowo dużą popularnością cieszyły się również teleporady zarówno z lekarzem pierwszego kontaktu (39%) oraz lekarzem specjalistą (24%).

Wakacyjne wyjazdy

Małopolska od lat ściąga do siebie turystów z Polski i z całego świata. W tym roku było jednak inaczej. Obostrzenia epidemiologiczne związane choćby z prowadzeniem restauracji czy hoteli oraz czasowe zamknięcie granic poważnie zagroziły wielu przedsiębiorcom z branży turystycznej. Sytuacja ta wpłynęła również na plany urlopowe samych Małopolan. Jak deklarują mieszkańcy regionu, na wakacyjny wypoczynek, obejmujący przynajmniej jeden nocleg, zdecydowało się 57% z nich, z czego niemal 24% zaplanowało go w Małopolsce. Wśród powodów rezygnacji z urlopu najczęściej wymieniano obawę przed zarażeniem koronawirusem oraz brak środków finansowych. Jednocześnie 32% ankietowanych przyznało, że z powodu pandemii zmieniło formę spędzania urlopu w porównaniu do ubiegłych lat.

W Badaniu Opinii Małopolan znalazły się również kwestie związane z e-kulturą oraz kapitałem społecznym. Pełne zestawienia będą zamieszczone w całościowym raporcie badawczym, który zostanie wkrótce opublikowany na stronie [Małopolskiego Obserwatorium Rozwoju Regionalnego](#). Tymczasem zachęcamy do zapoznania się z przekrojowym skrótem najważniejszych wyników [Badania Opinii Małopolan](#).